Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОР  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от «____» _______________  2026 г.                                                           № ____

Об утверждении Плана тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий)
на территории Ленинградской области

В соответствии со статьей 16 областного закона от 25 декабря 2006 года           № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», пунктом 6 Порядка разработки  и  утверждения  планов  тушения  ландшафтных  (природных) пожаров
(за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий), утвержденного  приказом МЧС России от 11 сентября 2024 года № 771, постановляю:
1. Утвердить прилагаемый План тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) на территории Ленинградской области на 2026 год.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по безопасности.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области
«Об утверждении Плана тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) на территории Ленинградской области»

Проект разработан Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», со статьей 16 областного закона от 25 декабря 2006 года № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», приказом МЧС России от 11 сентября 2024 года № 771 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения планов тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий)», требований директивного письма заместителя Министра МЧС России генерал-полковника внутренней службы И.П. Денисова от 13.02.2025 № 43-799-12, протоколом селекторного совещания МЧС России под председательством заместителя Министра МЧС России генерал-полковника внутренней службы И.П. Денисова от 26 ноября 2024 года № 347-ИД для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в пожароопасный сезон 2026 года.
В соответствии с Порядком разработки и утверждения планов тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий), утвержденным  приказом МЧС России от 11 сентября 2024 года № 771 (далее – Порядок), проект плана согласовывается с исполнительными органами субъектов Российской Федерации, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в случае включения сил и средств таких органов, организаций и учреждений в проект плана.
После согласования проекта плана с вышеуказанными органами, организациями и учреждениями, проект плана согласовывается с территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, дислоцированным в субъекте Российской Федерации, в отношении территории которого разрабатывается план.
В соответствии с пунктом 6 Порядка план утверждается высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации) на один календарный год.
Во исполнение установленных требований настоящий проект Плана согласован с Главным управлением МЧС России по Ленинградской области, организациями и учреждениями, силы и средства которых включены в проект (согласования прилагаются).
В  связи  с указаниями,  изложенными  в  протоколе  селекторного совещания в режиме видео-конференц-связи с руководителями территориальных органов МЧС России и представителями органов государственной власти субъектов Российской Федерации по вопросам разработки и утверждения планов тушения ландшафтных (природных) пожаров от  26.11.2024 № 347-ИД (подпункт «в» пункта 1 раздела III), направленного письмом МЧС России от 28.11.2024 № 43-6711-19, и директивном письме МЧС России от 13.02.2025 № 43-799-12 (пункт 12 Перечня типовых замечаний к проектам планов тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий), план в субъекте Российской Федерации подлежит утверждению в форме нормативного правового акта.
Проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем  не подлежит оценке регулирующего воздействия.

[bookmark: _GoBack]